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1 Sammanfattning 

KPMG har av Kils kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 

ekonomistyrning.  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen säkerställt en 

ändamålsenlig ekonomistyrning med tillräcklig intern kontroll.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen 

delvis har säkerställt ändamålsenlig ekonomistyrning med tillräcklig intern 

kontroll.  

I det följande redovisas våra samlade bedömningar av respektive revisionsfråga.  

Revisionsfråga  Bedömning 

Finns riktlinjer och principer till grund för kommunens 

ekonomistyrning? 

I allt väsentligt 

Finns en beredningsprocess som beaktar ett 

omvärldsperspektiv med ekonomiska förutsättningar på både 

kort och lång sikt? 

Delvis 

Finns en beredningsprocess som ger stöd till fördelning av 

medel, både vad avser övergripande och resursfördelning 

inom verksamheterna? 

I allt väsentligt 

Säkerställer kommunstyrelsen en tillräcklig ekonomisk 

uppföljning och analys 

Delvis 

Vidtas åtgärder i form av handlingsplaner med uppföljning om 

hur planerna realiseras? 

Delvis 



 
 

Kils kommun 

Granskning av kommunens ekonomistyrning 

 

2025-01-22 

 3 

© 2025 KPMG AB. All rights reserved. 
 

Document classification: KPMG Public 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 

avsnitt i revisionsrapporten. 

 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen 

att: 

 

Ekonomistyrningsprinciper 

- besluta om ekonomistyrningsprinciper i ett separat dokument, vilket vi menar 

skapar förutsägbarhet och ökad transparens för det arbete som bedrivs med 

den ekonomiska planeringen och uppföljningen. 

 

- bereda ärende angående beslut i fullmäktige om riktlinjer för god ekonomisk 

hushållning i ett separat styrdokument, av samma skäl som i föregående 

rekommendation.  

 

Långsiktig ekonomisk planering 

 

- utveckla arbetet med ett mer långsiktigt perspektiv i den ekonomiska 

planeringen vad avser plan för verksamheternas anpassning till den nya 

resursfördelningsmodellen (med beaktande av långsiktiga politiska 

prioriteringar), långsiktig bedömning av demografin vad avser åldrar och 

områdesanalyser, långsiktig investeringsplanering och lokalförsörjning. 

 

Ekonomisk uppföljning 

 

- Införa ytterligare rapporteringstillfälle för ekonomisk uppföljning, utöver den 

tertialvisa rapporteringen. Förslagsvis per februari och november (i enklare 

form). 

 

- behandla den ekonomiska uppföljningen som separat beslutsärende. 
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- dela upp kommentarer per verksamhetsblock och underbygg dem bättre 

avseende kostnadsdrivande faktorer med väsentlig påverkan på ekonomin. 

 

- redovisa väsentliga riktade statsbidrag per verksamhetsblock och hur dessa 

förhåller sig till budgeterade förutsättningar.  

 

- tillse att uppföljning av investeringar även sker i samband med uppföljningen 

per april, samt att större investeringar alltid innehåller en prognos över utfallet.  

 

- tillse att större investeringar som löper över mer än själva budgetåret även 

redovisas med total budget, ackumulerat utfall samt prognos för hela projektet.  

 

- att de ekonomiska åtgärdsplanerna redovisas med planerad effekt och utfall per 

åtgärd, samt att eventuella del- och helårseffekter tydliggörs.  
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2 Bakgrund 

KPMG har av Kils kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 

ekonomistyrning. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2024.  

Revisorernas riskbedömning vad avser ekonomistyrningen baseras på 2023 års 

obalans mellan finansiering och kostnaderna, vilka ökade kraftigt under år 2023. I 

samband med årsredovisningen lyfts nödvändigheten med att effektivisera för att nå 

lägre kostnader fram. Det redovisas att ett flertal åtgärder tagits fram, för vilka 

genomförande och effekt behöver en tydlig uppföljning. Av den strategiska planen för 

år 2024–2026 framgår att kostnaderna behöver reduceras. Det lyfts fram att soliditeten 

har försämrats och att låneskulden ökar.  

I tidigare genomförd granskning av god ekonomisk hushållning och finansiella risker 

lyftes förbättringsområden fram bland annat vad avser mer långfristiga planer.  

Mot ovanstående bakgrund har revisorerna sett behov av att genomföra en fördjupad 

granskning inom området. 

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen säkerställt en 

ändamålsenlig ekonomistyrning med tillräcklig intern kontroll.  

Granskningen har omfattat följande revisionsfrågor: 

⎯ Finns riktlinjer och principer till grund för kommunens ekonomistyrning? 

⎯ Finns en beredningsprocess som beaktar ett omvärldsperspektiv med 

ekonomiska förutsättningar på både kort och lång sikt? 

⎯ Finns en beredningsprocess som ger stöd till fördelning av medel, både vad 

avser övergripande och resursfördelning inom verksamheterna? 

⎯ Säkerställer kommunstyrelsen en tillräcklig ekonomisk uppföljning och analys? 

⎯ Vidtas åtgärder i form av handlingsplaner med uppföljning om hur planerna 

realiseras? 
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Granskningen har avgränsats till kommunstyrelsens ansvar. Genomgång av 

dokumentation sker för år 2024, med huvudsaklig fokus på hur ekonomistyrningen 

bedrivs övergripande av kommunstyrelsen. Vad avser verksamhetsblocken avser 

granskningen huvudsakligen pedagogisk verksamhet samt vård och omsorg.   

2.2 Revisionskriterier 

I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  

- Kommunallagen 6 kap § 6  

- Tillämpbara interna regelverk och policys. 

2.3 Metod 

Granskningen har genomförts genom dokumentsstudier, genomgång av protokoll och 

intervjuer/avstämningar med berörda tjänstepersoner och politiker.  

Intervjuer  

Inom ramen för granskningen har semistrukturerade intervjuer genomförts i syfte att 

dels verifiera det som framgår av mottagen dokumentation, dels för att undersöka 

funktionernas bild av kommunens arbete med ekonomistyrningen. Intervjuerna har 

genomförts digitalt. Följande funktioner har intervjuats i granskningen:  

- Kommundirektör 

- Ekonomichef 

- Sektorchef utbildning  

- Controller, utbildning  

- Sektorchef äldre  

- Controller, äldre 

- Kommunstyrelsens presidium  
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2.3.1 Bedömningsnivåer  

De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 

bedömningsnivåer.  

 

 

 

2.3.2 Kvalitetssäkring och faktakontroll  

Kvalitetssäkring av granskningen och rubricerad revisionsrapport har skett enligt 

KPMG:s gängse rutin.  

De funktioner som har intervjuats i granskningen har givits möjlighet att faktakontrollera 

rapporten i syfte att verifiera dess uppgifter. 
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3 Resultat av granskningen 

3.1 Styrande dokument  

De ekonomiska styrprinciperna i Kils kommun framgår av kommunens strategiska plan. 

I Strategisk plan med budget 2024, plan 2025–2026, beslutad av kommunfullmäktige 

2023-12-19, framgår att kommunen uppnår god ekonomisk hushållning genom att de 

finansiella- och verksamhetsmål som anges i planen uppnås. Den strategiska planen 

innehåller tre strategiska ekonomimål och sexton strategiska verksamhetsmål.  

Den strategiska planen beskrivs i intervjuer som det mest centrala dokumentet för 

kommunens ekonomiska styrning. Förutom den strategiska planen har kommunen en 

finanspolicy som enligt intervjuade beskriver en del av ekonomistyrningen.   

Utöver den övergripande politiska styrningen upprättas anvisningar för arbetet med 

uppföljningar och prognos, samt särskilda budgetanvisningar (se vidare under 

nedanstående avsnitt). Tid- och aktivitetsplaner behandlas och beslutas i 

kommunstyrelsen. 

Kommunen har tidigare ej tillämpat eller fattat något särskilt beslut avseende 

tillämpning av resultatutjämningsreserv. Av intervju framgår att det övervägs att bereda 

ärende för beslut om tillämpning av den nya lagstiftningens resultatreserv.  

Strategisk plan med budget 2024, plan 2025–2026 

Som omnämns ovan återges principerna för den övergripande ekonomistyrningen i 

kommunens strategiska plan. Målen i den strategiska planen är indelade i fyra 

perspektiv; ekonomi, medborgare medarbetare och hållbar utveckling. Till varje område 

har kommunfullmäktige beslutat om ett antal strategiska mål;  
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Perspektiv  Strategiska mål 

Ekonomi  • Kommunkoncernens soliditet ska öka under mandatperioden 

• Kommunkoncernens externa låneskuld få vara högst 1 150 miljoner kronor 

• Kils kommuns genomsnittliga ekonomiska överskott ska, under perioden 

2024–2026 vara minst 2,5 procent av skattenettot  

Medborgare • Antalet digitala tjänster ska år 2026 vara fler jämfört med år 2022 

• Andelen elever som väljer grundskolan i Kils kommun ska öka jämfört ed 2022 

• Vi har Karlstadsregionens bästa företagsklimat  

• Andelen invånare i arbetsför ålder som arbetar eller studerar har ökat jämfört 

med 2022 

• Vi bygger ett nytt särskilt boende under mandatperioden 

Medabetare  • Andelen tillsvidareanställda ökar och ska år 2026 vara över 80 procent 

• Andelen heltidsanställda ökar och ska år 2026 vara över 74 procent 

• Totalindexen för Kils kommuns medarbetarenkät (HME, Kolada) ökar och ska 

år 2026 vara över 77 procent 
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Perspektiv  Strategiska mål 

Hållbar 

utveckling  

• År 2026 finns det minst ett nytt flerbostadshus i centrala Kil  

• År 2026 har antalet försäljningsbara villatomter och verksamhetsmark ökat  

• Andelen närproducerade och/eller ekologiska livsmedel ska vara i samma nivå 

som 2022 eller öka  

• Koldioxidutsläppen ska minska i kommunkoncernen i enligt med Parisavtalet 

(halvera koldioxidutsläppen fram till 2030 jmf med nivåer 1990)  

• Kommunkoncernens verksamheter ska arbeta för att minska 

koldioxidutsläppen i sina fastigheter till exempel genom alternativa energikällor 

när det går att räkna hem ekonomiskt  

• Andelen fossilfria fordon i kommunkoncernen ska år 2026 ha ökat med minst 

15 procent jämfört med 2022  

• Alla fordon som byts ut ska bytas till fossilfria fordon  

• Tillskapa solcellsproducerad el, som motsvarar 6 megawatt, till 2026 

En iakttagelse vid granskning av kommunens mål och indikatorer är att det i flera fall 

saknas redogörelse av faktiskt utfall från referensåret 2022.  

Inför år 2025 har överskottsmålet justerats från 2,5 % till 2 %. 

När målen ska följas upp och hur resultatet av uppföljningen ska rapporteras framgår 

inte av den strategiska planen.  

Finanspolicy  

Kommunens finanspolicy antogs av kommunfullmäktige 2021-04-27 och utgör ett 

övergripande ramverk för finansverksamheten inom Kils kommun och samtliga av 

kommunens majoritetsägda bolag1. Syftet med policyn är att fastställa mål och riktlinjer 

för finansverksamheten samt ange hur ansvaret för finansverksamheten är fördelad i 

organisationen. Syftet är även att identifiera finansiella risker och ge riktlinjer för hur 

riskerna ska hanteras samt beskriva hur rapportering och uppföljning ska utformas.  

 
1 Finanspolicy för Kils kommun, 2021-04-27 
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Finansförvaltningen avser upplåning, utlåning, leasing, borgen, finansiella tjänster, 

likviditetshantering, finansiell riskhantering och placering av överskottslikviditet.  

I policyn anges att det övergripande målet för finansverksamheten är att medverka till 

en god ekonomisk hushållning. Detta ska bland annat sker genom att säkerställa 

kommunkoncernen betalningsförmåga på kort och lång sikt samt inom policyns ramar 

och riktlinjer minimera kommunens räntekostnader och uppnå bästa möjliga 

finansnetto för kommunkoncernen.  

I policyn anges även ansvarsfördelningen för finansverksamheten 

likviditetshanteringen skuldförvaltningen och formerna för rapportering.  

 

3.1.1 Bedömning 

Vår bedömning är att det i allt väsentligt finns riktlinjer och principer till grund 

för kommunens ekonomistyrning. Bedömningen baseras på att det finns 

dokumenterade riktlinjer och principer till grund för kommunens arbete med 

ekonomistyrning.  

Vi konstaterar dock att det saknas ett samlat dokument för kommunens 

ekonomistyrning. Vi anser att ekonomistyrningsprinciperna bör beslutas i ett separat 

dokument. Genom att besluta om de övergripande ekonomistyrningsprinciperna i ett 

separat dokument (som revideras vid behov) skapas en förutsägbarhet och ökad 

transparens för det arbete som bedrivs med den ekonomiska planeringen och 

uppföljningen. Av samma skäl, förutsägbarhet och transparens, ser vi fördelar i att 

även besluta om riktlinjer för god ekonomisk hushållning i ett separat dokument.  
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3.2 Beredningsprocessen  

Det upprättas för budgeteringsprocessen en särskild budgetanvisning2. Anvisningen 

syftade till att ange kommungemensamma riktlinjer vid budgetering, ange 

budgetförutsättningar och beskriva tidsplanen. Förvaltningens ledningsgrupp har i 

budgetprocessen en beredande roll till ekonomi- och beredningsutskottet. Av 

intervjuerna framgår att det löpande sker ett aktivt tvärsektoriellt arbete i 

ledningsgruppen.  

Budgetberedning inför 2024 

Budgetprocessen inför budget 2024 var enligt anvisningen indelad i tre skeden; 1. 

Uppföljning och analys, 2. Planering och 3. Detaljplanering. Tidsplanen för de tre 

skedena avsåg verksamhetsplan och budget 2024, plan 2025–2026 samt 

investeringsbudget 2024–2028.  

Det första skedet pågick under januari-mars och avsåg uppföljning och analys av 

bokslutet. Under februari skedde det budgetseminarier där kommunstyrelsen, 

revisorer, ledningsgrupp, controllers och arbetsorganisationen bland annat diskuterade 

förutsättningar och omvärldsfaktorer utifrån perspektiven; samhällsekonomisk 

utveckling, befolkningsprognos, läget på bostadsmarknaden och arbetsmarknaden 

samt skatteprognoser.  

I anvisningen anges även budgetförutsättningarna för kostnadsinventering och 

detaljbudget. Förutsättningarna för detaljbudgeten redovisas bland annat utifrån; 

befolkning (treårsperiod), PO-pålägg, skattesats, lönekostnadsökning, kostnadsökning 

och intern ränta. Anvisningen innehåller även ett antal andra antaganden kring 

kostnadsökningar som elpriser och VA-taxor. 

I det andra skedet som pågick mellan mars-maj genomfördes uppdatering av 

planeringsförutsättningar; volymer, befolkning, förändrade behov med mera. Vid det 

sista skedet, juni-oktober, färdigställdes detaljbudgeten.  

Det framgår av beredningsunderlaget att skatteunderlaget var svagt samtidigt som 

inflationen varit hög. Det lyfts fram gällande befolkningen ett negativt födelse- och 

 
2 Anvisningar för budget 2024, plan 2025–2026, 2023-06-20 
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flyttnetto. Vidare framgår att verksamhetens nettokostnader i kommande årsplaner har 

skrivits fram med 3 % per år (vilket blev 2 % i den slutliga budgeten).  

Det negativa utfallet för år 2023 ska återställas (21,6 mnkr), vilket förutsätter 

reducerade nettokostnader för år 2024.  

Den strategiska planen beslutades i fullmäktige i december 2023. Det framgår att låg 

självfinansieringsgrad av investeringar medför en försämrad soliditet (framförallt att nytt 

särskilt boende medför lånefinansiering). Av driftbudgeten framgår även en politisk 

prioritering motsvarande reducerade nettokostnader om 27,1 mnkr utifrån en beräknad 

kostnadsnivå för år 2024 med befintliga verksamhetsvolymer vid ingången av året som 

grund.  

I januari månad 2024 har verksamhetsplan upprättats utifrån den strategiska planen. I 

verksamhetsplanen redovisas ett antal punkter för att möta den politiska prioriteringen 

angående minskade kostnader. Vidare framgår till delar vilka volymer som 

verksamheterna har att hantera inom ramen för budgeten. Information om 

verksamhetsplanen sker vid kommunstyrelsens sammanträde i januari. Information om 

arbetet med verksamhetsplan föregås av information i ekonomi- och 

beredningsutskottet.  

Budgetberedning inför 2025 – ny resursfördelningsmodell 

Budgetberedningen för budgeten 2025 har genomförts inom ramen för SKR:s projekt 

prislappsmodellen. Arbetet inleddes under februari månad med en ”kick-off” med 

förutsättningar inför perioden 2025 till 2028. Därefter har arbete skett i ekonomi- och 

beredningsutskottet och verksamhetsutskottet (målformuleringar). I maj lämnades 

förslag till kommunstyrelsen om finansiella mål och ramar inför år 2025, samt förslag till 

investeringsbudget. Fullmäktige fattar beslut i juni om mål och ramar för 

verksamhetsblocken. Till grund för prioriteringar har särskilda underlag tagits fram i 

beredningsprocessen som redovisas i elva olika bilagor, exempelvis för skolstruktur 

och placeringskostnader. Dessa underlag är ekonomiskt beräknade.  

Under hösten har fortsatt arbete skett inom ramen för ekonomi- och 

beredningsutskottet avseende detaljbudgeten.  
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Inslag i arbetet med nya resursfördelningsmodellen är förplanering inför 

budgetprocessen, uppföljning och analys av kostnader vari jämförelser med andra 

kommuner ingår, förändringsledning samt investerings- och driftbudget hänger ihop. 

Vid beredningen har kommunen använt prislappar som speglar verksamheternas 

kostnad utifrån kommunens demografiska förutsättningar. En prislapp är en 

styckkostnad för till exempel en elev och det man gör är att utgå från 

standardkostnaden i kostnadsutjämningen, d v s vad en elev ”borde” kosta utifrån 

kommunens struktur vid en ”genomsnittlig” ambitionsnivå. Prislappen beräknas utifrån 

antal invånare i respektive åldersgrupp3. 

Modellen ger transparens för tekniska budgetramar baserat på genomsnittliga 

kostnader med jämförbara kommuner. Det utrymme som därutöver finns tillgängligt har 

politiken att prioritera.  

Av intervjuerna framgår uppfattningen att underlagen i beredningsprocessen förbättrats 

väsentligt i och med den nya budgetmodellen, där bättre förutsättningar skapas för att 

med framförhållning kunna anpassa verksamheten utifrån förändringar i demografin.  

Innan prislappsmodellen inrättades genomförde kommunen kostnadsinventering i 

verksamheterna för att komma fram till hur de ekonomiska resurserna skulle fördelas. 

Kommunen tittade då på vilka kostnader som skulle kunna komma och använde sig 

även av statistik i Kolada. Intervjuade menar därför att kommunen har haft 

prislappstänket sedan tidigare, men att användandet av SKR:s modellen skapat en 

tydligare resursfördelning, något som har saknats tidigare.  

Kommunen har relativt höga kostnader för äldreomsorg och för individ- och 

familjeomsorg, vilket speglas i Koladas nyckeltal vad avser nettokostnadsavvikelser. 

Detta är något som även återspeglas i den nya budgetmodellen, vilket inneburit att 

exempelvis äldreomsorgen fått kompenseras utöver den tekniska ramen inom ramen 

för prioriteringsutrymmet.  

Hittillsvarande anpassning till de tekniska ramarna har varit begränsat. Av intervju 

framgår ambitionen att successivt kunna göra större anpassningar i verksamheterna. 

 
3 Strategisk plan med budget 2025, plan 2026–2028, kommunfullmäktige 2024-06-05 
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Av underlagen framgår dock att det ännu saknas mer långsiktiga planer om hur 

anpassningen ska ske. Det uppges dock att det inom förvaltningens verksamhetsblock 

sker ett analysarbete relaterat till höga kostnadslägen.  

Det redovisas en befolkningsprognos uppdelad på åldersgrupper fram till och med år 

2028. Det saknas en kommungemensam långsiktig befolkningsprognos med mer 

långsiktiga bedömningar och analyser av den demografiska utvecklingen inom Kils 

kommun, uppdelat på olika åldersgrupper och ort-/områdesanalyser. 

Ekonomifunktionen uppges dock ta fram en övergripande tioårsprognos, som 

presenteras som information till politiken.  

Kommunens investeringsbudget omfattar fem år. Av intervjuerna framgår att det finns 

ett behov av öka långsiktigheten i investeringsplaneringen, samt att arbeta 

sammanhållet med en långsiktig strategisk lokalförsörjning.  

Inom sektorerna finns resursfördelningssystem kopplat till detaljbudgeten för 

volymrelaterad tilldelning (hemtjänst, förskola och grundskola), samt nyckeltal för 

bemanning (äldreboende). Hemtjänsten fördelas utifrån planerade timmar, förskolan 

utifrån volym månad för månad, medan grundskolan är volymbaserad utifrån ett 

genomsnitt av vår- och hösttermin.  

3.2.1 Bedömning 

Vår bedömning är att det delvis finns en beredningsprocess som beaktar ett 

omvärldsperspektiv med ekonomiska förutsättningar på både kort och lång sikt. 

Vi anser att inrättande av ett övergripande resursfördelningssystem skapar transparens 

och ger signaler om hur förutsättningarna förändras mellan olika verksamheter. Vidare 

finns en beredningsprocess som beaktar ett omvärldsperspektiv. 

Däremot bedömer vi att det saknas ett mer långsiktigt perspektiv i den ekonomiska 

planeringen. Hittillsvarande anpassning till de tekniska ramarna har varit begränsad. Vi 

anser att det saknas tydliga planer för hur en successiv anpassning mot tekniska ramar 

(i den mån det är politiskt önskvärt) ska ske.  
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Vidare behöver det långsiktiga perspektivet stärkas vad avser befolkningsprognos med 

analys på områdesnivå, ett längre perspektiv på investeringsplaneringen, samt ett 

tydligare grepp vad avser lokalförsörjningen. Detta inte minst mot bakgrund av de 

senaste årens låga självfinansieringsgrad av investeringar och sjunkande soliditet.  

Vidare bedömer vi att det i allt väsentligt finns en beredningsprocess som ger 

stöd till fördelning av medel, både vad avser övergripande och resursfördelning 

inom verksamheterna. Det finns inför år 2025 en övergripande 

resursfördelningsmodell som ger stöd för fördelning av medel. Vidare finns inom 

sektorerna en resursfördelning som tar hänsyn till volymer.  

3.3 Uppföljning och åtgärder   

Kommunstyrelsen  

Formerna och rutinerna för uppföljning av kommunens ekonomiska resultat beslutas 

inom ramen för kommunstyrelsens årliga beslut om agenda och aktiviteter inom ramen 

för internkontrollen.  

 

Intervjuade redogör för att det finns stöd för kommunens årsplaneringen vad avser 

uppföljningar genom ett årshjul i ledningsstödssystemet.   

 

              

            

 

Årshjul Kils kommun 
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Kommunstyrelsen har beslutat om kommunövergripande kontrollområden för den 

interna kontrollen 20244. Fördjupningar sker inom tre olika perspektiv; medborgare, 

medarbetare och ekonomi. Fördjupning bereds i utskotten och föredras i 

kommunstyrelsen. Fördjupningarna av ekonomiperspektivet ska föredras för 

kommunstyrelsen i april, juni, oktober och december och ska avse följande; 

 

Månad Fördjupning inom ekonomiperspektivet 

April Analys av årsredovisningen 2023.  

Rapport av åtgärder för ekonomi i balans 

Juni Uppföljning och ekonomisk helårsprognos 2024 

Oktober Delårsredovisning inklusive ekonomisk 

helårsprognos 2024 

December  Rapport av åtgärder för en ekonomi i balans 

 

Inom förvaltningen finns en detaljerad tidplan för verksamhetsuppföljning och prognos. 

I denna beskrivs att det sker månatliga uppföljningar inom förvaltningen. Av intervjuer 

framgår att om månadsuppföljningarna visar väsentliga avvikelser från den ordinarie 

rapporteringen, sker en särskild rapportering till politiken.  

 

Uppföljning av internkontroll har under året utgjort en stående punkt vid 

kommunstyrelsens sammanträden. Ärendena hanteras i kommunstyrelsen som 

informationsärenden.  

 

Enligt protokollen i kommunstyrelsen har kommundirektören inom ramen för 

internkontrollen vid samtliga tillfällen lämnat en lägesrapport. Kommundirektören har 

även informerat om fördjupningar i enlighet med de tillfällen som anges i 

internkontrollplanen. 

 

Kommunens samlade resultat vid årsbokslutet 2023 var -20,8 miljoner kronor (mnkr). 

Utifrån måluppfyllelsen av målen för 2023 var bedömningen att Kils kommun inte 

 
4 Kommunstyrelsen 2023-12-05 §272 
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uppnådde en god ekonomisk hushållning gällande den finansiella delen men att den 

delvis uppfyllde verksamhetsmålen.   

 

Vad avser ekonomiperspektivet redovisas vid kommunstyrelsen i april åtgärder för 

ekonomi i balans. Redovisningen är uppdelad per verksamhetsblock. För varje block 

redovisas en ackumulerad summa för åtgärderna sammantaget. Summan fördelas ej 

på underliggande åtgärder.  

 

• Infrastruktur, 2,4 mnkr 

• Fritid och kultur, 1 mnkr 

• Pedagogisk verksamhet, 8,7 mnkr 

• Vård och omsorg, 12,4 mnkr 

• Särskilt riktade insatser, 1,0 mnkr 

• Lednings- och verksamhetsstöd, 1,5 mnkr 

 

Sammantaget omfattar redovisade åtgärder 27,1 mnkr (utifrån i samband med 

budgetarbetet en beräknad kostnad för år 2024). Exempel på åtgärder är sänkt 

barnpeng, sänkt elevpeng, minskning av kostnader gymnasieskolan, minskning av 

kostnader för personal inom LSS, minskad personaltäthet inom särskilt boende, tydlig 

vägledning för ”kringtid inom hemtjänst”, samt kostnader för administrativa tjänster.  

Som beskrivits ovan är den ekonomiska effekten inte utfördelad per åtgärd, utan 

redovisas per block. Redovisningen beskriver åtgärdens status. Av redovisningen 

framgår att åtgärderna antingen är genomförda eller påbörjade. Det framgår inte någon 

beräkning av hittillsvarande effekt och beräkning av kommande åtgärders effekt.  

 

Kommunstyrelsen fattar inga särskilda beslut med anledning av rapporteringen, utöver 

att styrelsen tagit del av uppföljningen. 

 

Vid kommunstyrelsen i juni redovisas uppföljning och ekonomisk helårsprognos per 

den 30 april 2024. Det framgår att perioden resultat uppgår till -8,7 mnkr med en 

prognos för helåret om -3,2 mnkr, motsvarande en negativ avvikelse om 5 mnkr jämfört 
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med budget. Det framgår att verksamhetens nettokostnad beräknas bli drygt 17 mnkr 

högre än budgeterat.  

 

Uppföljningsrapporten redovisas med en resultatrapport som aggregerat upptar 

verksamhetens intäkter och kostnader, avskrivningar, skatteintäkter och statsbidrag, 

samt finansiella intäkter och kostnader. I rapporten redovisas periodens utfall jämfört 

med motsvarande period föregående år, samt budget 2024 jämte prognos för helåret. 

Det sker per april ingen uppföljning av investeringsbudgeten.  

 

Vidare redovisas i tabellform nettokostnaden per verksamhetsblock. Denna redovisning 

upptar både periodens utfall och årsprognos i relation till budget. Det framgår att den 

ekonomiska avvikelsen gentemot budget huvudsakligen är koncentrerad till 

verksamhetsblocket Vård och omsorg; -16,1 mnkr på helårsbasis, motsvarande nära 5 

% av nettobudgeten. 

 

Det lämnas översiktliga kommentarer till avvikelserna. Bland annat redovisas att den 

minskade volymen inom hemtjänsten inte åtföljts av motsvarande personalreduktioner. 

Vidare tas bland annat upp att externa placeringar har ökad volym och högre kostnader 

än som budgeterats. Det framgår att ytterligare åtgärder kommer att genomföras. 

Bland annat beskrivs att en genomlysning av personalkostnaden kommer att 

genomföras av en extern resurs, samt att sektorcheferna har att ta fram fler åtgärder 

för effekt under år 2024.  

 

Vid kommunstyrelsen sammanträde i oktober behandlas delårsrapporten med utfall per 

augusti, samt helårsprognos. Kommunen redovisade ett resultat på 11,6 mnkr vid den 

sista augusti och prognostiserade ett resultat på 5,4 mnkr vid årsbokslutet. Ett resultat i 

linje med kommunens prognos skulle innebära en positiv budgetavvikelse på 3,6 mnkr. 

En väsentlig faktor mellan april och augusti är att ytterligare 11 mnkr i riktade 

statsbidrag erhållits.  
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Den sammanfattande bedömningen av måluppfyllelsen i delårsrapporten var att 

kommunen inte uppnått god ekonomisk hushållning med avseende på de finansiella 

målen och delvis uppnår god ekonomisk hushållning med avseende på 

verksamhetsmålen. Två av tre verksamhetsperspektiv bedömdes som uppnådda. men 

det saknas till flera av indikatorerna angivna utfall. 

 

I delårsrapporten följs resultatet upp på motsvarande sätt som per april. I 

driftredovisningen sker en redovisning av nettokostnaden per verksamhetsblock. För 

verksamhetsblocken sker även en uppdelning på underliggande verksamheter.  

Exempelvis redovisas för verksamhetsblocket Pedagogisk verksamheterna förskola, 

grundskola, gymnasieskola, samt vuxenutbildning var för sig. Mot motsvarande sätt 

delas Vård och omsorg på äldreomsorg, LSS, IFO, m fl. Det framgår att prognosen för 

verksamhetsblocken sammantaget uppgår till nära noll och att underskottet inom Vård 

och omsorg nu understiger 5 mnkr (med koncentration till IFO). Det lämnas korta 

kommentarer till driftredovisningen.  

 

Investeringsredovisningen sker uppdelad per projekt med utfall per delår ställd mot 

budget för helår. Kommentarer lämnas till utfallet. I kommentarerna lämnas även 

årsprognos för större investeringar.  

 

Vid kommunstyrelsens i december tas inom ramen för internkontrollen upp rapport av 

åtgärder för en ekonomi i balans. Redovisningen motsvarar den som skedde under april 

månad. Redovisningen markeras med att åtgärderna är genomförda eller pågående. Det 

lämnas kommentar där det framgår att bedömningen om åtgärderna har uppnåtts eller 

ej har i vissa fall varit svårt eftersom omvärlden och andra förutsättningar har tillkommit.  
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3.3.1 Bedömning  

Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis säkerställer en tillräcklig 

ekonomisk uppföljning och analys. 

 

Bedömningen baseras på att det finns rutiner för återkommande rapportering till 

kommunstyrelsen som ger en översiktlig god överblick.  

 

Vi anser dock att kommunstyrelsen bör överväga ytterligare något rapporteringstillfälle, 

utöver den tertialvisa rapporteringen. Denna rapportering kan vara enklare i sin 

utformning. Vidare att behandla den ekonomiska uppföljningen som separat 

beslutsärende (ej enbart informationsärende), då uppföljningen i sig kan innebära att 

styrelsen behöver vidta särskilda åtgärder eller utfärda direktiv till förvaltningen.  

 

Vidare bör även uppföljningen per april disponeras som den i augusti vad avser 

blockens underliggande verksamheter. Detta för ökad transparens, samt bättre 

överblick vad avser verksamheternas utveckling under året.  

 

De till uppföljningen lämnade kommentarerna kan vad avser analysen tydligare delas 

upp per verksamhetsblock och bättre underbyggas vad avser särskilt kostnadsdrivande 

faktorer som har en väsentlig påverkan på ekonomin, exempelvis tydliggöra hur 

volymer/dygnskostnader utvecklas för placeringskostnader i förhållande till budget och 

tidigare års utfall. Vidare bör eventuella väsentliga riktade statsbidrag redovisas för 

blockens verksamheter och hur dessa förhåller sig till budgeterade förutsättningar.  

 

Uppföljning av investeringar bör ske även i samband med uppföljningen per april, samt 

för större investeringar alltid innehålla en prognos över utfallet. Vidare behöver större 

investeringar som löper över mer än själva budgetåret även redovisas med total 

budget, ackumulerat utfall samt prognos för hela projektet.  
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Vi bedömer att det delvis vidtas åtgärder i form av handlingsplaner med 

uppföljning om hur planerna realiseras. Till grund för bedömningen ligger att 

åtgärder för en ekonomi i balans tydliggjorts i samband med budgetberedning och 

verksamhetsplan år 2024, samt att det skett en löpande uppföljning av planerna.  

 

Vi anser dock att såväl planerna som uppföljningen skulle varit ekonomiskt beräknade 

utifrån de redovisade åtgärderna. Nuvarande redovisning ger ingen bild över den 

ekonomiska effekten i förhållande till andra förändringar som påverkat ekonomin, 

exempelvis ytterligare 11 mnkr i riktade statsbidrag. Vi ser att det är av vikt för den 

interna kontrollen att redovisningen avseende budgeterade och prognostiserade 

riktade statsbidrag i förhållande till utfall görs transparent.   
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen säkerställt en 

ändamålsenlig ekonomistyrning med tillräcklig intern kontroll.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen 

delvis har säkerställt ändamålsenlig ekonomistyrning med tillräcklig intern 

kontroll.  

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen 

att: 

 

Ekonomistyrningsprinciper 

- besluta om ekonomistyrningsprinciper i ett separat dokument, vilket vi menar 

skapar förutsägbarhet och ökad transparens för det arbete som bedrivs med 

den ekonomiska planeringen och uppföljningen. 

 

- bereda ärende angående beslut i fullmäktige om riktlinjer för god ekonomisk 

hushållning i ett separat styrdokument, av samma skäl som i föregående 

rekommendation.  

 

Långsiktig ekonomisk planering 

 

- utveckla arbetet med ett mer långsiktigt perspektiv i den ekonomiska 

planeringen vad avser plan för verksamheternas anpassning till den nya 

resursfördelningsmodellen (med beaktande av långsiktiga politiska 

prioriteringar), långsiktig bedömning av demografin vad avser åldrar och 

områdesanalyser, långsiktig investeringsplanering och lokalförsörjning. 
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Ekonomisk uppföljning 

 

- Införa ytterligare rapporteringstillfälle för ekonomisk uppföljning, utöver den 

tertialvisa rapporteringen. Förslagsvis per februari och november (i enklare 

form). 

 

- behandla den ekonomiska uppföljningen som separat beslutsärende. 

 

- dela upp kommentarer per verksamhetsblock och underbygg dem bättre 

avseende kostnadsdrivande faktorer med väsentlig påverkan på ekonomin. 

 

- redovisa väsentliga riktade statsbidrag per verksamhetsblock och hur dessa 

förhåller sig till budgeterade förutsättningar.  

 

- tillse att uppföljning av investeringar även sker i samband med uppföljningen 

per april, samt att större investeringar alltid innehåller en prognos över utfallet.  

 

- tillse att större investeringar som löper över mer än själva budgetåret även 

redovisas med total budget, ackumulerat utfall samt prognos för hela projektet.  

 

- att de ekonomiska åtgärdsplanerna redovisas med planerad effekt och utfall per 

åtgärd, samt att eventuella del- och helårseffekter tydliggörs.  
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